
ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УКАЗ 

от 22.04.2015 № 216 
г. Ярославль 

Об утверждении комплекса 
дополнительных мероприятий по 
модернизации региональной 
системы дошкольного образования 
Ярославской области в 2015 году 

Во исполнение подпункта «б» пункта 4 Правил предоставления 
и распределения в 2015 году субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем 
дошкольного образования в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования детей» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
29 января 2015 г. № 71 «О предоставлении и распределении в 2015 году 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на модернизацию региональных систем дошкольного образования 
в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей" государственной программы Российской Федерации 
"Развитие образования" на 2013 - 2020 годы», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый комплекс дополнительных мероприятий по 
модернизации региональной системы дошкольного образования Ярославской 
области в 2015 году (далее - комплекс мероприятий). 

2. Департаменту образования Ярославской области обеспечить 
координацию и контроль реализации комплекса мероприятий. 

3. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя 
Председателя Правительства области Даниленко Р.А. 

4. Указ вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



2 

УТВЕРЖДЁН 
указом Губернатора области 
от 22.04.2015 № 216 

КОМПЛЕКС 
дополнительных мероприятий по модернизации региональной 

системы дошкольного образования Ярославской области в 2015 году 

Цель комплекса дополнительных мероприятий по модернизации 
региональной системы дошкольного образования Ярославской области в 
2015 году (далее - комплекс мероприятий) - обеспечить достижение к 
2016 году в Ярославской области 100 процентов доступности дошкольного 
образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет. 

Задачи на 2015 год: 
- создание мест в дошкольных образовательных организациях в рамках 

реализации комплекса мероприятий для обеспечения 100 процентов 
доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
ликвидации очередности на зачисление детей в возрасте от 3 до 7 лет в 
дошкольные образовательные организации; 

- сохранение к 2016 году отношения средней заработной платы 
педагогических работников дошкольных образовательных организаций к 
средней заработной плате в сфере общего образования в Ярославской 
области не менее 100 процентов; 

- доведение к 2016 году доли педагогических и руководящих 
работников государственных (муниципальных) дошкольных 
образовательных организаций, прошедших в течение последних 3 лет 
повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей 
численности педагогических и руководящих работников дошкольных 
образовательных организаций до 100 процентов. 



3 

Таблица 1 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок Количество мест, 
созданных в 

рамках 
реализации 
комплекса 

мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель начало 

реализации 
окончание 

реализации 

Количество мест, 
созданных в 

рамках 
реализации 
комплекса 

мероприятий 
Строительство зданий дошкольных 
образовательных организаций, в 
том числе с возможностью 
использования для реализации 
программ общего образования 

департамент 
строительства 

Ярославской области, 
департамент образования 

Ярославской области 

декабрь 
2014 года 

декабрь 
2015 года 

550 

Таблица 2 
Сведения о показателях, предусмотренных комплексом мероприятий 

/п 

Наименование показателя Запла 
ни-

рованное 
значение 

показателя 
2 3 

• 
Обеспечение к 2016 году 100 процентов доступности дошкольного образования (отношение 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к 
сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем 
году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем 
году дошкольного образования) 

100 % 



4 

2 3 

• 
Отношение средней заработной платы педагогических работников государственных 

(муниципальных) образовательных организаций дошкольного образования к средней заработной 
плате в сфере общего образования в Ярославской области 

100 % 

• 
Повышение доли педагогических и руководящих работников государственных 

(муниципальных) дошкольных образовательных организаций, прошедших в течение последних 3 
лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности 
педагогических и руководящих работников дошкольных образовательных организаций до 100 
процентов к 2016 году 

100 % 


